ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЛЕНИНГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ А.С.ПУШКИНА

ПРИНЯТО

Решением Ученого Совета

ГАОУ ВО ЛО ЛГУ им. А.С. Пушкина

Протокол от 24.11.2022 №4/288

УТВЕРЖДЕНО

Ректор

ГАОУ ВО ЛО ЛГУ им. А.С. Пушкина

Приказ  от 20.12.2022 № 120/06-04

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОЛЛЕДЖЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

«ЛЕНИНГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ А.С. ПУШКИНА»

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

2022

2

ПОЛОЖЕНИЕ О КОЛЛЕДЖЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

«ЛЕНИНГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ А. С. ПУШКИНА»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение составлено в соответствии с Приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 14.06.2013г. N 464

(в ред.приказа Минпросвещения России от 28.08.2020 N 441) "Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам

среднего профессионального образования".

1.2. Колледж государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С.

Пушкина», именуемый в дальнейшем «Колледж», входит в организационную структуру

университета в качестве структурного подразделения, является звеном непрерывного

образования и вносит свой вклад в эффективную подготовку специалистов для Ленинградской

области.

1.3. Полное наименование: Колледж государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный

университет имени А.С. Пушкина».

Сокращенное наименование: Колледж ГАОУ ВО ЛО «ЛГУ им. А.С. Пушкина».

1.4. Колледж в своей деятельности руководствуется федеральными законами, указами и

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, решениями федеральных органов управления

образованием, органов государственной власти, распорядительными документами

Ленинградской области, Уставом университета, правовыми актами университета, приказами и

распоряжениями ректора университета, и настоящим Положением.

1.5. Колледж не является юридическим лицом.

1.6. Основные задачи Колледжа:

-создание современных условий для реализации основных профессиональных

образовательных программ среднего профессионального образования, а также программ

профессиональной подготовки и дополнительных профессиональных образовательных

программ;

- удовлетворение потребностей личности в углублении и расширении образования, в

интеллектуальном, культурном и нравственном развитии посредством получения среднего

профессионального образования;

- удовлетворение потребностей региона в квалифицированных специалистах со средним

профессиональным образованием;

- формирование у студентов гражданской позиции и воспитание трудолюбия, развитие

ответственности, самостоятельности и творческой активности;

- сохранение и приумножение нравственных и культурных ценностей общества;

-организация и проведение методических, научно-методических и опытно-

экспериментальных, а также творческих работ и исследований при наличии соответствующего

материально-технического и кадрового обеспечения;

-развитие проектной деятельности в образовательном учреждении;

 -формирование кадрового потенциала образовательного учреждения для проведения

обучения и оценки соответствующей квалификации выпускников по стандартам Ворлдскиллс,

переподготовка и повышение квалификации специалистов и педагогических кадров;

-распространение знаний среди населения, повышение его образовательного и

культурного уровня, в том числе путем оказания платных образовательных услуг;

3

-обеспечение доступности среднего профессионального образования для различных

категорий граждан и увеличение контингента обучающихся по программам среднего

профессионального образования в образовательном учреждении.

1.7. Колледж реализует основные профессиональные образовательные программы

среднего профессионального образования, основные программы профессионального обучения,

дополнительные профессиональные программы на территории Санкт-Петербурга и

Ленинградской области.

1.8. Деятельность Колледжа строится на принципах общедоступности, приоритета

общечеловеческих ценностей, гражданственности, свободного развития личности, светского

характера образования.

1.9. Колледж представляет собой учебно-методический комплекс, состоящий из учебных

кабинетов, спортивных залов, общежитий, библиотеки и других помещений.

2. Прием в Колледж

2.1. Прием граждан, принимаемых на первый курс университета для обучения в

Колледже по образовательным программам среднего профессионального образования по

специальностям среднего профессионального образования осуществляется за счет бюджетных

ассигнований бюджета Ленинградской области, по договорам об образовании, заключаемых за

счет средств физических и (или) юридических лиц.

2.2. Порядок приема в университет для обучения в Колледже осуществляется в

соответствии с Правилами приема в университет для обучения по программам среднего

профессионального образования.

Сроки приема документов от поступающих для обучения в Колледже утверждаются

ректором университета.

2.3. Прием в университет лиц для обучения в Колледже осуществляется по заявлениям

лиц, имеющих основное общее или среднее общее образование, если иное не установлено

федеральным законодательством.

2.4. Прием на обучение по образовательным программам за счет бюджетных

ассигнований бюджета Ленинградской области является общедоступным.

2.5. Университет может осуществлять набор студентов для обучения в Колледже сверх

установленного количества мест приема по договорам об оказании платных образовательных

услуг.

2.6. Зачисление в состав студентов для обучения в Колледже производится приказом

ректора университета. После зачисления на каждого студента формируется личное дело.

2.7. Условиями приема на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования должны быть гарантированы соблюдение права на

образование и зачисление из числа поступающих, имеющих соответствующий уровень

образования, наиболее способных и подготовленных к освоению образовательной программы

соответствующего уровня и соответствующей направленности лиц.

3. Образовательная деятельность Колледжа

 3.1. Образовательная деятельность по программам подготовки специалистов среднего

звена базовой и углублённой подготовки, программам подготовки квалифицированных

рабочих, служащих осуществляется в соответствии с лицензией на образовательную

деятельность по очной, очно-заочной и заочной формам обучения.

3.2. Квалификация выпускнику колледжа присваивается после завершения обучения в

соответствии с ФГОС СПО по специальностям.

3.3. Сроки обучения по программам среднего профессионального образования

устанавливаются в соответствии с нормативными сроками, определяемыми федеральным

4

государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования.

3.4. Организация образовательного процесса регламентируется учебными планами для

каждой специальности и формы обучения, которые разрабатываются Колледжем и

утверждаются ректором университета на основе федерального государственного

образовательного стандарта среднего профессионального образования, примерных учебных

планов по специальностям и примерных программ учебных дисциплин. Расписание учебных

занятий утверждает проректор по учебно-методической работе университета.

По учебным дисциплинам (циклам дисциплин) в колледже созданы предметно-цикловые

комиссии.

3.5. В Колледже учебный год начинается 1 сентября и заканчивается согласно учебному

плану по конкретной специальности и форме обучения.

Продолжительность каникул, предоставляемых обучающимся в процессе освоения ими

программ подготовки специалистов среднего звена, составляет от восьми до одиннадцати

недель в учебном году, в том числе не менее двух недель в зимний период, в соответствии с

учебными планами.

3.6. В Колледже устанавливаются следующие основные виды учебных занятий: лекция,

семинар, практическое занятие, лабораторное занятие, контрольная работа, консультация,

самостоятельная работа, практическая подготовка (учебная и производственная практики),

выполнение курсовой работы (курсовое проектирование), выполнение выпускной

квалификационной работы (дипломного проекта, дипломной работы), а также могут

проводиться другие виды учебных занятий.

Недельная нагрузка студентов обязательными учебными занятиями преподавателя с

обучающимися не должна превышать 36 академических часов.

3.7. Численность студентов в учебной группе Колледжа при финансировании

подготовки за счет бюджетных ассигнований бюджета Ленинградской области по очной форме

обучения устанавливается 25 человек. При проведении лабораторных и практических занятий,

учебных занятий по иностранному языку, информатике и другим дисциплинам, перечень

которых определяется Колледжем самостоятельно, а также при выполнении курсовой работы

(курсовом проектировании) учебная группа может делиться на подгруппы численностью не

менее 8 человек.

Повседневное руководство учебной и воспитательной работой в учебных группах

осуществляется куратором.

3.8. Производственная практика студентов (по профилю специальности и

преддипломная) производится в учреждениях и организациях на основе договоров,

заключаемых между университетом и этими учреждениями.

3.9. Положение о текущем контроле знаний и промежуточной аттестации студентов

разрабатывается Колледжем и утверждается ректором университета.

Количество экзаменов в процессе промежуточной аттестации студентов по очной форме

обучения не превышает 8 в учебном году, а количество зачетов – 10. В указанное количество не

входят экзамены и зачеты по физической культуре и факультативным дисциплинам.

Государственная итоговая аттестация выпускников осуществляется государственной

экзаменационной комиссией.

3.10. Университет выдает выпускникам Колледжа, освоившим соответствующую

образовательную программу в полном объеме и прошедшим государственную итоговую

аттестацию, диплом государственного образца о среднем профессиональном образовании.

Знания и умения выпускников Колледжа определяются оценками «отлично» («5»),

«хорошо» («4»), «удовлетворительно» («3»), «зачтено» («зачет»), которые указываются в

приложении к диплому о среднем профессиональном образовании.

4. Управление Колледжем

5

4.1. Управление Колледжем осуществляется в соответствии с законодательством

Российской Федерации и уставом университета.

4.2. В Колледже могут создаваться органы самоуправления: педагогический и

методический советы, другие советы, действующие на основании соответствующих

положений.

4.3. Непосредственное управление Колледжем осуществляет директор, утверждаемый в

должности приказом ректора университета.

4.4. Директор Колледжа в соответствии с законодательством Российской Федерации, в

пределах своей компетенции, издает указания и распоряжения, обязательные для всех

работников и обучающихся Колледжа.

4.5. Директор предлагает ректору кандидатуры на назначение и освобождение от

должности работников Колледжа, определяет должностные обязанности работников.

4.6. Колледж подчиняется непосредственно проректору университета по учебно-

методической работе.

5. Студенты Колледжа

5.1. Студентом Колледжа (далее именуется – студент) является лицо, зачисленное

приказом ректора в университет для обучения по программе среднего профессионального

образования.

5.2. Права и обязанности студента в Колледже определяются законодательством

Российской Федерации, Уставом ЛГУ им. А.С.Пушкина и настоящим положением.

5.3. Студенты очной формы обучения, получающие среднее профессиональное

образование за счет бюджетных ассигнований бюджета Ленинградской области, в

установленном порядке обеспечиваются стипендиями.

5.4. По медицинским показаниям и в других исключительных случаях студенту

предоставляется академический отпуск в порядке, установленном действующим

законодательством Российской Федерации, уставом университета и соответствующими

положениями университета. Решение о предоставлении студентам академического отпуска

принимается на основании приказа ректора университета.

5.5. Студент имеет право на переход в колледже с одной образовательной программы и

(или) формы обучения на другую в порядке, определяемом уставом университета и

соответствующими положениями университета.

5.6. Студент имеет право после окончания Колледжа по результатам конкурсного отбора

продолжать обучение в университете по программам высшего образования.

5.7. Порядок и условия восстановления для обучения лица, отчисленного из Колледжа, а

также приема для продолжения обучения лица, ранее обучающегося в другом образовательном

учреждении среднего профессионального образования и отчисленного из него до окончания

обучения, определяются уставом университета, если иное не предусмотрено законодательством

Российской Федерации и соответствующими положениями университета.

5.8. Студенты обязаны за время обучения выполнить требования программы подготовки

специалистов среднего звена.

5.9. За невыполнение учебного плана по специальности в установленные сроки по

неуважительной причине, невыполнение обязанностей, предусмотренных Уставом ЛГУ им.

А.С.Пушкина, нарушение правил внутреннего распорядка к студентам (в том числе

несовершеннолетним) могут быть применены дисциплинарные взыскания вплоть до

отчисления из Колледжа (университета). Не допускается отчисление студентов по инициативе

администрации во время их болезни, каникул, академического отпуска по беременности и

родам.

6. Работники Колледжа

6

6.1.К работникам Колледжа относятся руководящие и педагогические работники,

преподаватели университета, привлекаемые к ведению образовательной деятельности с

факультетов по профилю специальностей, а также учебно-вспомогательный и иной персонал.

6.2. Работники Колледжа имеют право:

а) защищать свою профессиональную честь и достоинство;

 б) на своевременную оплату труда;

 в) на социальную защиту в соответствии с законодательством Российской Федерации;

 г) избирать и быть избранным в органы самоуправления университета и Колледжа ЛГУ

им. А.С. Пушкина;

 д) участвовать в обсуждении и решении важнейших вопросов деятельности Колледжа;

е) участвовать в управлении Колледжем в порядке, определяемом Положением;

ж) обжаловать приказы и распоряжения администрации в установленном

законодательством Российской Федерации порядке;

з) получать необходимое организационное, учебно-методическое и материально-

техническое обеспечение своей профессиональной деятельности, бесплатно пользоваться

библиотеками, информационными ресурсами, услугами учебных, учебно-методических,

социально-бытовых, лечебных и других подразделений ЛГУ им. А.С. Пушкина.

Педагогические работники имеют право выбирать методы и средства обучения,

обеспечивающие высокое качество образовательного процесса.

Не допускается использование антипедагогических методов воспитания, связанных с

физическим и психическим насилием над личностью обучающегося, антигуманных, а также

опасных для жизни или здоровья обучающихся методов обучения.

6.3. Работники Колледжа обязаны соблюдать устав ЛГУ им. А.С. Пушкина, локальные

акты университета, строго следовать профессиональной этике, качественно выполнять

возложенные на них функциональные обязанности.

Педагогические работники обязаны обеспечивать высокую эффективность

образовательного процесса, систематически заниматься повышением своей квалификации.

6.4. Руководство ЛГУ им. А.С.Пушкина и Колледжа создают необходимые условия для

повышения квалификации работников. Повышение квалификации педагогических работников

проводится не реже 1 раза в 3 года.

В Колледже ЛГУ им. А.С. Пушкина устанавливаются следующие формы повышения

квалификации работников:

- обучение на курсах повышения квалификации, переподготовки кадров,

организованных на базе университета, ГАОУ ДПО «Ленинградский областной институт

развития образования» и других организациях;

- стажировка в профильных организациях, на кафедрах университета, в научно-

методических и других отечественных и зарубежных учреждениях и организациях.

 6.5. Повышение квалификации работников может осуществляться как за счет

бюджетных и внебюджетных средств, так и за счет средств физических и (или) юридических

лиц по договорам, заключенным с соответствующими учреждениями и организациями.

6.6. Руководящие и педагогические работники Колледжа проходят аттестацию в

порядке, устанавливаемом федеральным органом управления образованием.

6.7. Педагогические работники в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации, пользуются правами, социальными гарантиями и льготами в соответствии с

действующим законодательством.

6.8. За успехи в учебной, методической, научной и воспитательной работе и другой

уставной деятельности Колледжа для работников устанавливаются различные формы

морального и материального поощрения.

6.9. Увольнение преподавателей Колледжа по инициативе администрации, связанное с

сокращением численности работников, допускается только после окончания учебного года.

7

7. Экономика Колледжа

.

7.1. Распорядителем денежных средств является ЛГУ им. А.С. Пушкина.

7.2. Колледж в соответствии с законодательством Российской Федерации согласно

Уставу университета, может оказывать платные образовательные услуги.

Размер оплаты за получение платных образовательных услуг устанавливается ректором

ЛГУ им. А.С. Пушкина в соответствии с утвержденной сметой расходов.

7.3. Колледж через ректорат ЛГУ им. А.С. Пушкина решает вопросы, связанные с

заключением договоров, определением обязательств и иных условий, не противоречащих

законодательству Российской Федерации и уставу университета.

		2022-12-20T14:06:23+0300
	ГАОУ ВО ЛО "ЛГУ ИМ.А.С.ПУШКИНА"